

WBCS, WBP & Other Exams

- International Data Privacy Day is observed on 28 January to promote awareness about protecting personal data and privacy. It was started by the Council of Europe in 2006 and marks the anniversary of Convention 108 (1981), the world's first data protection law. The day is celebrated globally as Data Protection Day or Privacy Day. Theme: "Privacy by Design: Building Digital Trust."
- আন্তর্জাতিক তথ্য গোপনীয়তা দিবস প্রতি বছর ২৮ জানুয়ারি পালিত হয় ব্যক্তিগত তথ্য ও গোপনীয়তা রক্ষার সচেতনতা বাড়ানোর উদ্দেশ্যে। এটি ২০০৬ সালে ইউরোপ কাউন্সিলের উদ্যোগে শুরু হয় এবং ১৯৮১ সালের কনভেনশন ১০৮-এর বার্ষিকীকে চিহ্নিত করে, যা ছিল বিশ্বের প্রথম তথ্য সুরক্ষা আইন। দিনটি বিশ্বব্যাপী "ডেটা প্রোটেকশন ডে" বা "প্রাইভেসি ডে" হিসেবে উদযাপিত হয়। থিম: "Privacy by Design: Building Digital Trust."
- Nagaland has set up its first Drone School and Drone Centre of Excellence at the Nagaland GIS and Remote Sensing Centre in Kohima. The initiative aims to train youth in advanced drone technology, promote innovation, and create skill-based employment. The centre will also help spread technical knowledge to districts and remote areas, ensuring that modern technology reaches the last mile.
- নাগাল্যান্ড তার প্রথম ড্রোন স্কুল এবং ড্রোন সেন্টার অফ এক্সেলেন্স স্থাপন করেছে কোহিমায় অবস্থিত নাগাল্যান্ড জিআইএস ও রিমোট সেন্সিং সেন্টারে। এই উদ্যোগের লক্ষ্য হলো তরুণদের উন্নত ড্রোন প্রযুক্তিতে প্রশিক্ষণ দেওয়া, উদ্ভাবনকে উৎসাহিত করা এবং দক্ষতাভিত্তিক কর্মসংস্থান সৃষ্টি করা। কেন্দ্রটি জেলার পাশাপাশি দূরবর্তী এলাকায়ও প্রযুক্তিগত জ্ঞান ছড়িয়ে দিতে সহায়তা করবে, যাতে আধুনিক প্রযুক্তি সর্বশেষ প্রান্ত পর্যন্ত পৌঁছে যায়।
- Flight Lieutenant Akshita Dhankar of the Indian Air Force made history by unfurling the Tricolour alongside President Droupadi Murmu at the 77th Republic Day parade; she hails from Kasni village, Haryana, and was commissioned in June 2023.
- ভারতীয় বিমান বাহিনীর ফ্লাইট লেফটেন্যান্ট অক্ষিতা ধানকার ইতিহাস সৃষ্টি করেছেন ৭৭তম প্রজাতন্ত্র দিবসের প্যারেডে রাষ্ট্রপতি দ্রৌপদী মুর্মুর সঙ্গে জাতীয় পতাকা উত্তোলন করে। তিনি হরিয়ানার কাসনি গ্রামের বাসিন্দা এবং জুন ২০২৩ সালে কমিশনপ্রাপ্ত হন।
- The President of India approved the Jeevan Raksha Padak Awards 2025 for 30 individuals, including 6 posthumous, to honour acts of bravery in saving lives—comprising 6 Sarvottam, 6 Uttam and 18 Jeevan Raksha Padak awardees, with cash awards ranging from ₹1 lakh to ₹2 lakh.
- ভারতের রাষ্ট্রপতি ২০২৫ সালের জীবন রক্ষা পদক পুরস্কার অনুমোদন করেছেন ৩০ জন ব্যক্তিকে সম্মান জানাতে, যার মধ্যে ৬ জনকে মরণোত্তরভাবে প্রদান করা হয়েছে। এই পুরস্কার সাহসিকতার মাধ্যমে জীবন রক্ষার কাজকে স্বীকৃতি দেয়। পুরস্কারপ্রাপ্তদের মধ্যে রয়েছে ৬ জন সর্বোত্তম জীবন রক্ষা পদক, ৬ জন উত্তম জীবন রক্ষা পদক এবং ১৮ জন জীবন রক্ষা পদক প্রাপক। নগদ পুরস্কারের পরিমাণ ₹১ লক্ষ থেকে ₹২ লক্ষ পর্যন্ত নির্ধারিত হয়েছে।
- India's Department of Food and Public Distribution has been named a finalist for the 2026 Franz Edelman Award for its "Anna Chakra" initiative, an operations research-based system developed with WFP India and IIT Delhi to optimise logistics and strengthen the Public Distribution System.
- ভারতের খাদ্য ও গণবণ্টন বিভাগকে ২০২৬ সালের ফ্রান্স এডেলম্যান পুরস্কার-এর জন্য ফাইনালিস্ট হিসেবে মনোনীত করা হয়েছে তাদের "অন্ন চক্র" উদ্যোগের জন্য। এই উদ্যোগটি বিশ্ব খাদ্য কর্মসূচি (WFP) ভারত এবং আইআইটি দিল্লির সহযোগিতায় তৈরি একটি অপারেশনস রিসার্চ-ভিত্তিক ব্যবস্থা, যার লক্ষ্য হলো লজিস্টিকসকে আরও কার্যকর করা এবং গণবণ্টন ব্যবস্থাকে শক্তিশালী করা।
- Dr. Chandrakant Lahariya, former WHO staff member, won the Wiley Research Heroes Prize 2025 in the "Impact Beyond Academia" category, becoming the first Indian to receive this international award for his impactful work in public health policy.
- ড. চন্দ্রকান্ত লাহারিয়া, যিনি পূর্বে বিশ্ব স্বাস্থ্য সংস্থার (WHO) কর্মী ছিলেন, ২০২৫ সালে ওয়াইলি রিসার্চ হিরোস প্রাইজ অর্জন করেছেন "Impact Beyond Academia" বিভাগে। তিনি এই আন্তর্জাতিক পুরস্কারপ্রাপ্ত প্রথম ভারতীয়, যা তিনি জনস্বাস্থ্য নীতি ক্ষেত্রে তাঁর প্রভাবশালী কাজের জন্য পেয়েছেন।

WBCS, WBP & Other Exams

- Receivables Exchange of India Ltd (RXIL) became India's first TReDS platform to announce an interim dividend (21.6%), marking a milestone in its financial maturity and role in improving MSME liquidity.
- রিসিভেবলস এক্সচেঞ্জ অফ ইন্ডিয়া লিমিটেড (RXIL) ভারতের প্রথম TReDS প্ল্যাটফর্ম হিসেবে অন্তর্বর্তী লভ্যাংশ ঘোষণা করেছে, যা ছিল ২১.৬%। এটি তাদের আর্থিক পরিপক্বতার একটি গুরুত্বপূর্ণ মাইলফলক এবং ক্ষুদ্র, ছোট ও মাঝারি উদ্যোগগুলির (MSME) তারল্য উন্নত করার ক্ষেত্রে তাদের ভূমিকার প্রতিফলন।
- India's UPI will be launched in Japan on a trial basis in FY 2026 through a partnership between NPCI and Japan's NTT Data, marking a major step in the global expansion of India's digital payment system.
- ভারতের ইউপিআই (Unified Payments Interface) ২০২৬ অর্থবছরে জাপানে পরীক্ষামূলকভাবে চালু হতে যাচ্ছে। এ উদ্যোগটি বাস্তবায়িত হবে এনপিসিআই (National Payments Corporation of India) এবং জাপানের এনটিটি ডেটা (NTT Data)-এর অংশীদারিত্বে। এটি ভারতের ডিজিটাল পেমেন্ট ব্যবস্থার বৈশ্বিক সম্প্রসারণে একটি গুরুত্বপূর্ণ পদক্ষেপ হিসেবে বিবেচিত হচ্ছে।
- Former BCCI President IS Bindra Dies at 84 – Inderjit Singh Bindra, ex-president of BCCI (1993–1996), passed away in New Delhi at the age of 84.
- বিসিসিআই-এর সাবেক সভাপতি ইন্ড্রজিৎ সিংহ বিন্দ্রা ৮৪ বছর বয়সে দিল্লিতে প্রয়াত হয়েছেন। তিনি ১৯৯৩ থেকে ১৯৯৬ সাল পর্যন্ত ভারতীয় ক্রিকেট নিয়ন্ত্রণ বোর্ডের (BCCI) সভাপতি ছিলেন।
- NASA's James Webb Space Telescope has created the sharpest and most detailed map of dark matter so far, revealing how this invisible substance—making up about 85% of the universe's matter—interacts with visible galaxies and stars.
- নাসার জেমস ওয়েব স্পেস টেলিস্কোপ এখন পর্যন্ত সবচেয়ে সূক্ষ্ম ও বিস্তারিত ডার্ক ম্যাটারের মানচিত্র তৈরি করেছে। এই মানচিত্রে দেখা যাচ্ছে কীভাবে মহাবিশ্বের প্রায় ৮৫% পদার্থ গঠনকারী অদৃশ্য উপাদানটি দৃশ্যমান গ্যালাক্সি ও নক্ষত্রের সঙ্গে পারস্পরিক ক্রিয়া করে।
- Kerala has officially declared Bacillus subtilis as its State Microbe, recognising this beneficial, non-pathogenic soil bacterium for its probiotic nature, antibiotic-producing ability, and wide use in agriculture as a natural fungicide.
- কেরালা আনুষ্ঠানিকভাবে ব্যাসিলাস সাবটিলিস-কে তার রাজ্যের মাইক্রোব হিসেবে ঘোষণা করেছে। এই উপকারী, অ-রোগজীবাণু মাটির ব্যাকটেরিয়াকে স্বীকৃতি দেওয়া হয়েছে তার প্রোবায়োটিক বৈশিষ্ট্য, অ্যান্টিবায়োটিক উৎপাদনের ক্ষমতা এবং কৃষিক্ষেত্রে প্রাকৃতিক ছত্রাকনাশক হিসেবে ব্যাপক ব্যবহারের কারণে।
- India has made a historic debut as a Partner Country at Gulfood 2026 in Dubai, with APEDA leading participation and showcasing 161 exhibitors from 25 Indian states and regions at the world's largest food and beverage sourcing event.
- ভারত প্রথমবারের মতো ইতিহাস গড়ে গালফুড ২০২৬-এ পার্টনার কান্ট্রি হিসেবে অংশগ্রহণ করেছে দুবাইয়ে। এপিডা (APEDA) নেতৃত্ব দিচ্ছে এই অংশগ্রহণে এবং ভারতের ২৫টি রাজ্য ও অঞ্চলের ১৬১ জন প্রদর্শককে উপস্থাপন করছে বিশ্বের বৃহত্তম খাদ্য ও পানীয় উৎস সরবরাহের এই মঞ্চে।
- India and the EU signed a historic Free Trade Agreement (FTA), dubbed the “mother of all deals,” expected to benefit labour-intensive sectors, remove/reduce duties on over 90% of EU exports to India, simplify customs, support climate action, protect EU IP, and boost digital and service trade.
- ভারত ও ইউরোপীয় ইউনিয়ন একটি ঐতিহাসিক মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (FTA) স্বাক্ষর করেছে, যা “সব চুক্তির জননী” নামে পরিচিত। এই চুক্তির মাধ্যমে শ্রমনির্ভর খাতগুলো উপকৃত হবে, ভারতের বাজারে ইউরোপীয় ইউনিয়নের ৯০% এরও বেশি রপ্তানি পণ্যের ওপর শুল্ক বাতিল বা হ্রাস পাবে, শুল্ক প্রক্রিয়া সহজ হবে, জলবায়ু কার্যক্রমে সহায়তা মিলবে, ইউরোপীয় ইউনিয়নের মেধাস্বত্ব সুরক্ষিত হবে এবং ডিজিটাল ও সেবা খাতে বাণিজ্য বৃদ্ধি পাবে।